

ΠΑΡΟΧ

fax 9228586

ΠΑΡΟΝΤΕΣ ΔΗΜΟΣΙΟΓΡΑΦΟΙ

1. Ράδιο - "ANT 1"
2. "Αδέσμευτος Τύπος"
3. "Art Magazine"
4. Abais Navarro "Liberation AFP"
5. κα Μεγάλου "Νίκη"
6. κ. Τοάμης "ΕΡΑ 1"
7. κ. Ρηγόπουλος "Καθημερινή"
8. Τ. Μάκρα "Ιδέες - Λύσεις για το σπίτι"
9. κ. Χαρίτος "Αντί"
10. Π. Κατσάτου "Star Channel"
11. κ. Καπετανάκη "Αυγή"
12. Δ. Μυρίλλα "Ριζοσπάστης"
13. κα Κουτίδα "ΝΕΑ"
14. C. Collmer "HANDELS ZEITUNG"
15. Εφη Χατηϊωαννίδου "Καθημερινή"

και αρμενοι άλλοι που δω
έδωσαν όνομα.

Α. Γ. Γ.

Β. Αποστολίδης

Δ Ε Λ Τ Ι Ο Τ Υ Π Ο Υ

θα θυσιαστεί και η Υδρα από την Πολιτεία στον βωμό της "ανάπτυξης" ;

Ο οικισμός όπως και το σύνολο του νησιού της Υδρας προστατεύεται από τον νόμο όχι απλώς ως διατηρητέος αλλά και ως εθνικό μνημείο, καθώς η Ιστορία, η Αρχιτεκτονική και η Φύση συνθέτουν εκεί έναν πραγματικά μοναδικό, ζωντανό εθνικό θησαυρό. Αλλά ο νόμος δυστυχώς παρακάμπτεται.

Ο Αθηναϊκός Τύπος, με μεγάλη ευαισθησία, δημοσίευσε προσφάτως εκτενή άρθρα για μία άνευ προηγουμένου καταστροφική επέμβαση στο μέτωπο του λιμανιού της Υδρας. Μαζικοί εκβραχισμοί στο φυσικό τοπίο και κατεδάφιση βασικών μορφολογικών στοιχείων ενός από τα σημαντικότερα αρχοντικά του νησιού πραγματοποιήθηκαν με σκοπό την οικοδόμηση εμπορικού κέντρου στον χώρο που αποτελούσε τον κήπο του διατηρητέου, κατά τα άλλα, κτιρίου. Όλα αυτά με την νομότυπη, πλην όμως εντελώς παράνομη, κάλυψη των δύο συναρμοδιών Υπουργείων (Χωροταξίας και Πολιτισμού), των οποίων οι πολιτικοί υπεύθυνοι αποφεύγουν συστηματικά μέχρι και σήμερα να δώσουν εξηγήσεις για τον βανδαλισμό.

Για την υπόθεση αυτή κατατέθηκε σειρά αιτήσεων ακυρώσεως στο Συμβούλιο της Επικρατείας, με πρώτη εκείνη του Συλλόγου Οικολόγων Υδρας που επέτυχε την έκδοση απόφασης αναστολής κάθε εργασίας στο σχετικό "έργο".

Παράλληλα έγινε γνωστό ότι η εταιρεία VIRGIN HELLAS HOTELS A.E. (της ίδιας ιδιοκτησίας με την αλλοδαπή ομώνυμη αεροπορική εταιρεία), κατέθεσε αίτηση στον Ε.Ο.Τ. και το ΥΠΠΟ, και ασκεί πιέσεις για την έγκριση αδειας οικοδόμησης τεραστίου για τα Υδραϊκά μέτρα ξενοδοχειακού συγκροτήματος. Η εταιρεία είναι ιδιοκτήτρια από το 1988 μεγάλου κτήματος (100 στρ. περίπου) στη μοναδική πεδινή έκταση στα σύνορα του οικισμού, στο Καμίνι, όπως και του περιφήμου "Καστέλου του Κουντουριώτη", στο μικρό Καμίνι.

Προς το παρόν η VIRGIN HELLAS ζητεί την άδεια να ανεγείρει ξενοδοχειακό συγκρότημα, στα 22 περίπου από τα 100 στρέμματα ζητώντας κάλυψη δωδεκαπλάσια αυτής που επιτρέπεται προκειμένου για απλή κατοικία, δηλαδή 6.000 μ² αντί 425 μ² !! Αυτή δε η κολοσιαία επέμβαση προτείνεται να γίνει σε έκταση όπου σε τρεις περιπτώσεις στο παρελθόν (το 1973, 1981 και 1983) το ΥΠΠΟ είχε αρνηθεί ανάλογες αιτήσεις προηγούμενων ιδιοκτητών, λόγω της άμεσης γειτνίασης με τον οικισμό και της απειλούμενης δραματικής διαφοροποίησης ενός αλώβητου μέχρι στιγμής τοπίου.

Σύντομα το ΥΠΠΟ κατόπιν εισηγήσεως του Κεντρικού Αρχαιολογικού Συμβουλίου θα κληθεί να πάρει οριστική απόφαση.

Ποτέ μέχρι στιγμής δεν έχει εγκριθεί για την Υδρα πρόταση για εκ θεμελίων ανέγερση τέτοιου είδους ξενοδοχειακού συγκροτήματος. Τα υπάρχοντα ξενοδοχεία είναι επιμελημένες διαμορφώσεις υπάρχοντων παλαιών κτιρίων (συνήθως αρχοντικών), μία ορθή πρακτική που πρέπει να ενθαρρύνεται.

Το προτεινόμενο συγκρότημα της VIRGIN HELLAS προβλέπει προς το παρόν πισίνα, εστιατόριο, μπαρ, εγκατάσταση αθλοπαιδιών αλλά και κατασκευή προβλήτας για την πρόσβαση ταχυπλόων και υδροφόρας στην μοναδική παραλία λουομένων του οικισμού, η οποία και θα καταστραφεί. Είναι χαρακτηριστικό δε των προθέσεων το γεγονός ότι έγκυρη εφημερίδα του Λονδίνου εδημοσίευσε φωτογραφία του ιδιοκτήτου της εταιρείας στην Υδρα στην τοποθεσία όπου σύμφωνα με δηλώσεις τού ιδίου θα κατασκευασθεί ελικοδρόμιο για την εξυπηρέτηση του συγκροτήματος !

Είναι σαφές ότι εάν πραγματοποιηθεί το συγκρότημα αυτό θα καταστραφεί όχι μόνο το αισθητικό και ιστορικό καθεστώς αιώνων αλλά και ο τρόπος και η ποιότητα ζωής του οικισμού. Επί πλέον θα δωθεί ώθηση για παρόμοιες επεμβάσεις σε άλλα σημεία του νησιού (υπάρχουν ήδη σχετικές προτάσεις).

Σημειώνουμε τέλος, ότι οι πιέσεις για τον τερματισμό του ελέγχου της οικοδομικής δραστηριότητας στην Υδρα, από την αρχαιολογική υπηρεσία του ΥΠΠΟ, έχουν κορυφωθεί προκλητικά. Φημολογείται μάλιστα πως η κυβέρνηση είναι πιθανόν να ενδώσει, επαναφέροντας το νησί στην αποκλειστική αρμοδιότητα του ΥΠΕΧΩΔΕ. Κάτι τέτοιο θα διευκόλυνε βέβαια την έγκριση "έργων" όπως τα προαναφερόμενα, είναι όμως απολύτως ασυμβίβαστο με το ισχύον νομικό καθεστώς προστασίας της Υδρας και ουσιαστικά παράνομο.

Τίθεται πλέον, δραματικά μάλιστα, το θέμα της διαφύλαξης της φυσιογνωμίας και του χαρακτήρα της Υδρας. Πιο συγκεκριμένα, πρέπει να εκπονηθεί άμεσα πλήρης ρυθμιστική μελέτη, ενώ επιβάλλεται επί τέλους η συνθετική νομοθετική αντιμετώπιση και κατοχύρωση του ιστορικού και φυσικού τοπίου της. Οι υπογράφουσες το παρόν οργανώσεις, με αφορμή τα πρόσφατα γεγονότα, ζητούν να τεθεί επί τάπητος ο συνολικός κίνδυνος που απειλεί όλη την Υδρα, με αβελτηρία των κρατικών αρχών και με τις αναδεδυόμενες και προς υλοποίηση προτάσεις για "αξιοποίησή" της.

Αθήνα, 12 Μαΐου 1995.
Συνέντευξη Αθηναϊκού Τύπου

"Ελληνική Εταιρεία" (για την προστασία του περιβάλλοντος και της πολιτιστικής κληρονομιάς)
"Πανελλήνια Πολιτιστική Κίνηση"
"Σύλλογος Οικολόγων Υδρας "η υδραίισα φώκια"
"Πολιτιστικός Σύλλογος Υδρας"
"Σύλλογος Αρχιτεκτόνων Διπλωματούχων Ανωτάτων Σχολών (ΣΑΔΑΣ) - Πανελλήνια Ένωση Αρχιτεκτόνων"



ELLINIKI ETAIRIA
HELLENIC SOCIETY FOR THE PROTECTION OF THE ENVIRONMENT
AND THE CULTURAL HERITAGE
28, Tripodon Street, Plaka - Athens 105 58 Greece Tel. 32 25 245, 32 26 693 Fax: 32 25 240

Athens, 10 May 1995

I N V I T A T I O N

HYDRA UNDER THREAT FROM BRANSON'S VIRGIN HELLAS HOTELS S.A. AND OTHER PLANNED DEVELOPMENTS

The Ministry of Culture, responsible for granting all building permits for the island of Hydra, has recently granted a permit for the construction of a shopping centre on the 18th century port front and is under pressure to grant a permit for a proposed Hotel development by the Virgin Group of Companies, the first of its kind in the island's history.

Hydra, one of the most beautiful and unspoiled islands in Greece, has a unique architectural, cultural and historical tradition, its contribution to the Greek War of Independence declared in 1821 having been absolutely decisive.

As a result Hydra's built environment and the island as a whole, come under various decrees and declarations, calling for special state protection. This however, does not guarantee the presentation of the island as recent events have shown.

We believe that the proposed developments and their implications will destroy the island's uniqueness. An invaluable source of tradition and Culture will thus be lost to Greece, Europe and humanity. This must be prevented.

You are cordially invited to a Press Conference at the Elliniki Etairia 28 Tripodon Street, Plaka on Friday May 12th at 12:00, followed by a buffet, where these matters will be more fully presented.

- ELLINIKI ETAIRIA (The Hellenick Society for the Protection of the Environment and Cultural Heritage)
- PANHELLENIC CULTURAL MOVEMENT
- HYDRA CULTURAL ASSOCIATION
- PANHELLENIC ARCHITECT'S ASSOCIATION
- HYDRA ECOLOGICAL SOCIETY
- RESIDENT'S COMMITTEE



ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ
ΓΙΑ ΤΗΝ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑ ΤΟΥ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ
ΚΑΙ ΤΗΣ ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΗΣ ΚΛΗΡΟΝΟΜΙΑΣ
Τριπόδων 28 Αθήνα 105 58 Τηλ. 32 25 245, 32 26 693 Fax: 32 25 240

Αθήνα, 10 Μαΐου 1995

ΣΥΝΕΝΤΕΥΞΗ ΤΥΠΟΥ ΠΡΟΣΚΛΗΣΗ

Προσφυγές για την Υδρα στο Συμβούλιο της Επικρατείας, καθώς το ιστορικό νησί κινδυνεύει να θυσιαστεί από την Πολιτεία στον βωμό της "ανάπτυξης".

Ο οικισμός όπως και το σύνολο του νησιού της Υδρας, προστατεύεται από τον νόμο όχι απλώς ως διατηρητέος, αλλά ως εθνικό μνημείο, καθώς η Ιστορία, η Αρχιτεκτονική και η Φύση, συνθέτουν εκεί έναν πραγματικά μοναδικό, ζωντανό εθνικό θησαυρό. Παρόλα αυτά, η πρόσφατη καταστροφική επέμβαση στο μέτωπο του λιμανιού, με τεράστιους εκβραχισμούς στο φυσικό τοπίο και κατεδάφιση βασικών μορφολογικών στοιχείων ενός από τα σημαντικότερα αρχοντικά του νησιού, η απειλή οικοδόμησης από την αλλοδαπή εταιρεία VIRGIN μεγάλου ξενοδοχειακού συγκροτήματος ακριβώς δίπλα στον οικισμό του Καμινιού, όπως και πολλά άλλα, θέτουν πλέον επιτακτικά το θέμα της διαφύλαξης του χαρακτήρα του νησιού που διατηρήθηκε θαυμαστά μέχρι σήμερα.

Η θέσπιση χρήσεων γής και η συνθετική νομοθετική αντιμετώπιση του ιστορικού και φυσικού τοπίου του νησιού πρέπει να προχωρήσουν χωρίς άλλη καθυστέρηση.

Οι υπογράφουσες οργανώσεις ήδη προσέφυγαν στο Συμβούλιο της Επικρατείας για την υπόθεση της επέμβασης στο λιμάνι της Υδρας και σας προσκαλούν σε Συνέντευξη Τύπου στα γραφεία της Ελληνικής Εταιρείας, Τριπόδων 28, Πλάκα την Παρασκευή 12 Μαΐου 1995 και ώρα 12:00, όπου θα παρουσιαστεί το θέμα πληρέστερα και θα συνοδεύεται από ποτά και μπουφέ.

- ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΓΙΑ ΤΗΝ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑ ΤΟΥ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΤΗΣ ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΗΣ ΚΛΗΡΟΝΟΜΙΑΣ
- ΠΑΝΕΛΛΗΝΙΑ ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΗ ΚΙΝΗΣΗ
- ΣΥΛΛΟΓΟΣ ΟΙΚΟΛΟΓΩΝ ΥΔΡΑΣ
- ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΟΣ ΣΥΛΛΟΓΟΣ ΥΔΡΑΣ
- ΣΥΛΛΟΓΟΣ ΑΡΧΙΤΕΚΤΟΝΩΝ ΔΙΠΛΩΜΑΤΟΥΧΩΝ ΑΝΩΤΑΤΩΝ ΣΧΟΛΩΝ
- ΠΑΝΕΛΛΗΝΙΑ ΕΝΩΣΗ ΑΡΧΙΤΕΚΤΟΝΩΝ
- ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΚΑΤΟΙΚΩΝ

Προσφυγές) για την Ύδρα στο ΣτΕ και
το μέλλον του ιστορικού νησιού

Υπικοί υπεύθυνοι αποφεύγουν συστηματικά μέχρι σήμερα να δώσουν εξηγήσεις για τη βανδαλική αυτή επέμβαση.

Γιὰ τὴν περίπτωση αὐτὴ κατατέθηκε σειρά αἰτήσεων ἀκυρώσεως
στο Συμβούλιο τῆς Ἐπικρατείας, τὸ Ἐντμήμα τοῦ οὐοίου ἡδὴ ἐξέδωσε μίᾳ πρῶ-
τῇ ἀπόφαση ἀναστολῆς κᾶθε ἐργασίας στο ἀναφερόμενο ἀκίνητο.

Παράλληλα προς την περίπτωση αυτή, έγινε ευρύτερα γνωστό ότι η αγγλική εταιρία VIRGIN (AIRLINES) απέκτησε τμήμα του μοναδικού οροπέδιου, πάνω από τη θέση Καμίνι της Ύδρας (έκταση περίπου 100 στρεμμάτων) καθώς και το κτίριο του παλαιού Λιμοκαθαρησίου του οικισμού (κτίριο του 18ου αιώνα), στο μυχό μικρού όρμου. Η εταιρία αυτή ήδη κατέθεσε στον ΕΟΤ και στο ΥΠΠΟ πρόταση για δημιουργία μεγάλης ξενοδοχειακής μονάδας στα ακίνητα που αγόρασε, ενώ ήδη το ΥΠΕΧΩΔΕ της έχει παράσχει προέγκριση χωροθέτησης. Αν πραγματοποιηθεί η μονάδα αυτή και με όσα θα φέρει μαζί της για την εξυπηρέτηση του ξενοδοχειακού συγκροτήματος (προβλήτα, πιθανώς ένα έρριο μέσο ανάβασης πελατών κλπ.), θα ~~προσφέρει~~ ριζική αλλοίωση του φυσικού τοπίου του νησιού και θα δώσει ώθηση για ακόμα μεγαλύτερη "τουριστική" επέμβαση και σε άλλα σημεία του (ήδη υπάρχουν προτάσεις για δημιουργία άλλου συγκροτήματος στο Βλυχό, ξενοδοχείων με τελεφερίκ στη νότια πλευρά κ.ά.π.)

Τίθεται, πλέον, δραματικά μάλιστα και από τα ίδια τα πράγμα-
τα, το θέμα διαφύλαξης του χαρακτήρα της Ύδρας, θέσπισης χρήσεων γης
και συνθετικής νομοθετικής αντιμετώπισης του ιστορικού και φυσικού
τοπίου της. Οι υπογράφουσες το παρόν οργανώσεις, που ήδη προσέφυγαν για
την πρώτη περίπτωση στο ΣτΕ, καλούν τους εκπροσώπους του αθηναϊκού Τύ-
που σε συνέντευξη, που θα δοθεί στις 12 το μεσημέρι, στα γραφεία
της Ελληνικής Εταιρείας, οδός Τριπόδων 28, στην Πλάκα, με αφορμή τα πρόσ-
φατα (γεγονότα) και με στόχο να τεθεί επί τάπητος ο συνολικός κίνδυνος
που (επιτρέμει) για όλη την Ύδρα, με την αβελτηρία των κρατικών Αρχών

$\sqrt{2x} \dots \dots$

και με τις αναδευόμενες και προς υλοποίηση προτάσεις για "αξιοποίησή" της. Στη συνέντευξη θα πάρουν μέρος και καθηγητές του Πολυτεχνείου που έχουν σχέση με το αντικείμενο.

Αθήνα, Μαΐου 1995

"Ελληνική Εταιρεία"(για την προστασία του περιβάλλοντος και της πολιτιστικής κληρονομιάς)

"Πανελλήνια Πολιτιστική Κένηση"

"Πολιτιστικός Σύλλογος Ύδρας"

"Σύλλογος Αρχιτεκτόνων Διπλωματούχων Ανωτάτων Σχολών(ΣΑΔΑΣ)-Πανελλήνια Ένωση Αρχιτεκτόνων"

"Σύλλογος Οικολόγων Ύδρας "η υδραΐσα φώκια"